
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

compraspublicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 057/2024/FME, Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico 043/2024-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios em geral para atendimento da Secretaria Municipal de Educação 
de Canaã dos Carajás/PA, suprindo as necessidades do ano de 2024. O edital 
encontra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br. www.
gov.br/pncp/pt-br. e www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.
O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás avisa que fará rea-
lizar no dia 19/04/2024 às 08h:15min no site eletrônico www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 018/2024/FMS, Moda-
lidade: Pregão Eletrônico 018/2024-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços médicos na área de Ortopedia e 
Traumatologia para atendimento às necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Canaã dos Carajás, Pará. O edital encontra-se disponível nos si-
tes www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp/pt-br. e www.
canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.
O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás avisa que fará rea-
lizar no dia 19/04/2024 às 08h:00min no site eletrônico www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 015/2024/FMS, Moda-
lidade: Pregão Eletrônico 015/2024-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços médicos na área de Urologia para 
atendimento às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos 
Carajás, Pará. O edital encontra-se disponível nos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br. www.gov.br/pncp/pt-br. e www.canaadoscarajas.pa.
gov.br/editais/.

Protocolo: 1058422

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2010002-2022 do Pre-
gão Eletrônico nº 031-2022. Objeto: Contratação de empresas especializa-
das na prestação de serviços de manutenção, bem como de fornecimento 
de materiais e peças visando a conservação e reparação dos sistemas de 
abastecimento da água do município de Capanema/Pa. Contratado: J.C.P 
Comércio Eireli - Me, CNPJ nº 21.254.778/0001-05. Vigência: 04 (qua-
tro) meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
20/02/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2010003-2022 do Pre-
gão Eletrônico nº 031-2022. Objeto: Contratação de empresas especializa-
das na prestação de serviços de manutenção, bem como de fornecimento 
de materiais e peças visando a conservação e reparação dos sistemas de 
abastecimento da água do município de Capanema/Pa. Contratado: R.R. 
Ribeiro Ltda, CNPJ nº 14.726.199/0001-44. Vigência: 04 (quatro) meses. 
Fund. Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 20/02/2024. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2010004-2022 do Pre-
gão Eletrônico nº 031-2022. Objeto: Contratação de empresas especializa-
das na prestação de serviços de manutenção, bem como de fornecimento 
de materiais e peças visando a conservação e reparação dos sistemas de 
abastecimento da água do município de Capanema/Pa. Contratado: Cons-
trueletricos e Equipamentos Hidraulicos Ltda, CNPJ nº 24.766.463/0001-
27. Vigência: 04 (quatro) meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 20/02/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 0504001-2023 do 
Convite nº 002-2023. Objeto: Execução dos serviços de reforma e adequa-
ção do Mercado Municipal Miguel Aissar, na cidade de Capanema/Pa. Con-
tratado: Isaias Dias dos Santos Engenharia, CNPJ nº 34.701.129/0001-49. 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Fund. Legal: Art. 57, §1º, inciso VI, da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 14/012/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 0905001-2023 da To-
mada de Preço nº 001-2023. Objeto: Construção do Centro Arquitetônico São 
Francisco de Assis, no município de Capanema/Pa. Contratado: Isaias Dias 
dos Santos Engenharia, CNPJ nº 34.701.129/0001-49. Vigência: 90 (noven-
ta) dias. Fund. Legal: Art. 57, §1º, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
16/01/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1058658

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2208001-2022 da To-
mada de Preço nº 001-2022. Objeto: Conclusão da construção de uma qua-
dra coberta com vestiário da Escola Municipal Inácio Ferreira, no município 
de Capanema/Pa. Contratado: Ferreira & Pantoja Consultoria e Construção 
Ltda, CNPJ nº 14.699.252/0001-65. Vigência: 06 (seis) meses. Fund. Le-
gal: Art. 57, §1º, inciso VI e Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
21/02/2024. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo e Valor ao Contrato nº 2702002-
2023 da Inexigibilidade nº 013-2023. Objeto: Contratação de profissional 
em engenharia civil para elaboração de projetos e emissão de pareceres, 
atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação. O valor inicial-

mente contratado sofrerá o acréscimo no valor de R$ 2.822,04 (dois mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e quatro centavos), equivalente a 11.2% do 
valor original, passando o valor global para R$ 28.022,04 (vinte e oito mil, 
vinte e dois reais e quatro centavos. Contratado: Mateus Medeiros Carva-
lho, CPF nº XXX.XXX.800-06. Vigência: 10 (dez) meses. Fund. Legal: Art. 
57, inciso II e Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 26/02/2024. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1058659

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2024/PMC

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo 
Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP 010/2024 PMC, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CON-
SUMO DOS SERVIDORES, BEM COMO, DOS VISITANTES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS E O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DESTE MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação 
das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 18/04/2024 às 
09:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: https://castanhal.cr2trans-
parencia.com.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail pre-
gaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.
Sheila Mirian Medeiros Gomes, Agente de Contratação

Protocolo: 1058660

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Fundo Municipal de Saúde Cumaru do Norte. 05º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 293-2022-A P Sott Construtora Eireli, CNPJ: 16.822.467/0001-57. Pro-
cesso Licitatório Nº 052/2022, Tomada de Preço nº 007/2022. Objeto: Re-
forma do Hospital Municipal João Vieira da Cunha. Objeto do Termo: Pror-
rogação de Vigência de execução de obra por mais 150 (cento e cinquenta) 
dias a contar do dia 20/03/2024. José Ribamar. Secretário de saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. Contrato nº. 130/2024 - 
STOP Todde Promoções e Serviços Eireli, CNPJ: 24.649.810/0001-31. Pro-
cesso Licitatório n.º 002/2024, Pregão Eletrônico n°. 001/2024. Objeto: 
prestação de serviços de estruturas de palco, som, iluminação, tendas, 
rodeio completo e outros, para realização da XVI festa Agropecuária. Valor 
total R$ 479.800,00. Vigência: 03/04/2024 a 31/05/2024. Celio Marcos. 
Prefeito Municipal.

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO
Chamada Pública n.º 002/2023. Processo Licitatório nº 055/2023, Obje-
to: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural, aos 
alunos da Rede Pública de Ensino. ONDE SE LÊ, dia 02 de janeiro a 31 
de dezembro de 2024, LEIA-SE dia 02 de janeiro a 19 de abril de 2024. 
Publicado no IOEPA, nº 35.664, Pag: 187 no dia 29/12/2023. Chamada 
Pública n.º 001/2024. Processo Licitatório nº 001/2024, Objeto: Creden-
ciamento de pessoas jurídica para atuarem em plantões médicos hospitalar 
na rede pública municipal de Saúde. ONDE SE LÊ, Período 08/02/2024 a 
08/02/2025, LEIA-SE Período 08/02/2024 a 19/04/2024. Publicado no 
IOEPA, nº 35.708, Pag: 105 no dia 08/02/2024.

Protocolo: 1058661

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e diversos para manutenção e im-
plantação de iluminação pública, no Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor 
preço por item. Data de Abertura: 17/04/2024, as 10:00 hora local. Acesso 
ao edital:www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, www.
itaituba.pa.gov.br e PNCP; informações: DICOM, localizada na Rod. Transa-
mazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. 
Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 1058662


